[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

От 11 января 2024 года № 12
Об утверждении муниципальной программы «Повышение доступности жилья,  обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района» на  2024-2028 годы
В целях реализации стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на период до 2030 года, в целях упорядочения механизма государственной и муниципальной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы, включения в состав участников программы жителей Слюдянского муниципального района, на основании постановления Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп «Об утверждении государственной программы «Доступное жилье» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, статьями 24, 38, 47, 58 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 31 августа 2020 года № 411 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан,  проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района» на 2024-2028 годы (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие  с 01.01.2024 года.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района по адресу https://www. Sludyanka.ru в разделе «Муниципальные программы».
4.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам Усачеву Т.Н.
Мэр Слюдянского муниципального района
                     А. Г. Шульц

Приложение
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района

От 11 января 2024 года № 12

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Повышение доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Слюдянского муниципального района

	2
	Участники муниципальной программы
	Администрация Слюдянского муниципального района

	3
	Цель муниципальной программы
	Создание организационно-финансовых    механизмов, способствующих самостоятельному обеспечению молодежи жильем с элементами бюджетной поддержки,  разработка и внедрение на территории Слюдянского муниципального района механизма поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) нового жилья за счет внебюджетных средств (банковских кредитов, собственных средств молодых семей) с привлечением средств социальных выплат федерального, областного и местного бюджетов.

	4
	Задачи муниципальной программы
	- создание нормативно-правовой базы для муниципальной поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья;

- формирование списков молодых семей, претендующих на получение поддержки;

- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения молодых семей новым жильем;

- поддержка и стимулирование инициативы молодых семей по улучшению своих жилищных условий;

- формирование     условий     для     повышения заинтересованности     молодежи      в      развитии социально-экономического     и     производственного потенциала Слюдянского муниципального района, закрепление молодежи в селе и в организациях.

- поддержка и стимулирование инициативы  граждан  и молодых семей по улучшению своих жилищных условий

	5
	Срок реализации программы
	2024-2028 годы

	6
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования в рамках реа​лизации программы 3 511 200, 00 руб., в том числе:
2024 год – 0, 00 руб.;

2025 год – 1 755 600, 00  руб.;

2026 год – 1 755 600, 00 руб.;
2027 год – 0, 00 руб.;

2028 год – 0, 00 руб.
За счет средств областного бюджета в общем объеме 0 руб., в том числе:

2024 году – 0 руб.;

2025 году – 0 руб.;

2026 году – 0 руб.;
2027 год – 0 руб.;

2028 год  - 0  руб.
За счет средств местного бюджета в общем объеме 3 511 200, 00 руб., в том числе:

2024 года – 0 руб.;

2025 года – 1 755 600, 00  руб.;
2026 года – 1 755 600, 00  руб.;
2027 год – 0 руб.;

2028 год  - 0  руб.

	7
	Целевой показатель программы
	1. Коэффициент доступности жилья (количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. м. с учетом среднего годового совокупного денежного дохода семьи).
2. Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия

	8
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.
Коэффициент доступности жилья (количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. м. с учетом среднего годового совокупного денежного дохода семьи) составит к 2028 году 4,01 лет.
2.
Количество семей, улучшивших свои  жилищные условия к 2028 году составит 4 семьи.

ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Формирование жизнеспособного подрастающего молодого поколения - одна из главных стратегических задач развития страны. На сегодняшний день положение в жилищном секторе определяется отставанием предложения от растущего спроса граждан, в том числе молодых семей, особенно в условиях развития ипотечного кредитования. Поэтому необходимо сделать новый акцент на увеличение ввода жилья. Создание эффективных механизмов обеспечения жильем молодых семей является особенно актуальным.

На территории Слюдянского муниципального района возникла острая проблема обеспечения жильем не только молодых семей, но и граждан, состоящих на учете в администрации Слюдянского муниципального района в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. По состоянию на 01.11.2023 года очередь граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на территориях сельских поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района, составила 46 семей, из них 11 семей – молодые семьи. В реальности малоимущих граждан на территории больше в разы. Отсутствие у граждан уверенности в том, что власть может оказать им поддержку, значительно сокращает их желание обращаться в органы власти за помощью в улучшении жизненной ситуации.

На территории Слюдянского муниципального района, как в целом в Российской Федерации, существует демографическая проблема, на которую влияет ряд факторов. И жилищный вопрос один из главных. В этой связи особенно важны личностные мотивации молодежи, в возрасте от 20 до 36 лет, как самой репродуктивной части населения. Нерешенный жилищный вопрос, неудовлетворительные условия проживания напрямую влияют на реализацию планов на деторождение, брачное поведение в целом, а именно: оттягивается срок вступления в брак, откладывается время рождения первого ребенка, провоцируется отказ от второго и следующих детей. Тенденции сокращенного воспроизводства населения могут быть преодолены только в случае изменения демографического поведения населения, в первую очередь, молодого поколения. Неудовлетворительное жилищное положение, вынужденное проживание с родителями одного из супругов снижает уровень рождаемости и увеличивает количество разводов среди молодых семей.

Среди причин, по которым молодые семьи не желают заводить детей, на первом месте стоит отсутствие перспектив на приобретение жилья. Улучшение жилищных условий в виде отдельной квартиры в наибольшей степени способствует увеличению размеров семьи.

В современных условиях, когда большая часть населения не имеет возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется продуманная, реалистичная и сбалансированная политика в вопросах не только увеличения платежеспособности, но и объемов ввода жилья. Для решения данной проблемы необходимо участие и взаимодействие органов власти, населения, предприятий и общественных организаций, что обуславливает применение программных методов.

Таким образом, необходимость построения адаптационного организационно-финансового механизма, позволяющего решать жилищную проблему молодых семей, реализована в программе «Повышение доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района» на 2024-2028 годы (далее по тексту – Программа).
Комплексный подход Программы к решению жилищной проблемы населения окажет значительный мультипликативный эффект не только на социальное благополучие, но и на экономическое развитие муниципального района.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Целью настоящей Программы является разработка и внедрение в Слюдянском муниципальном районе механизма поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы с привлечением субсидий областного и выделением средств местного бюджетов. Создание организационно-финансовых механизмов, способствующих самостоятельному обеспечению молодежи жильем с элементами бюджетной поддержки, разработка и внедрение на территории Слюдянского муниципального района механизма поддержки  молодых семей в приобретении (строительстве) нового жилья за счет внебюджетных средств (банковских кредитов, собственных средств  молодых семей) с привлечением средств социальных выплат федерального, областного и местного бюджетов.

Для достижения поставленной цели Программой предполагается решение следующих основных задач:

1) создание нормативно-правовой базы для муниципальной поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья;

2) формирование списков молодых семей, претендующих на получение поддержки;

3) привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения молодых семей новым жильем;

4) поддержка и стимулирование инициативы молодых семей по улучшению своих жилищных условий;

5) формирование     условий     для     повышения заинтересованности     молодежи      в развитии социально-экономического и производственного потенциала Слюдянского муниципального района, закрепление молодежи в селе;

6) поддержка и стимулирование инициативы граждан и молодых семей по улучшению своих жилищных условий.

Основные принципы участия в Программе:

1. Добровольность участия в Программе.

2. Признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации и требований данной Программы.

3. Возможность для молодых семей единожды реализовать свое право на получение поддержки за счет средств федерального, областного и местного бюджетов при улучшении жилищных условий в рамках Программы.

Срок реализации Подпрограммы – 2024-2028 годы.
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
В рамках реализации программы предусматривается исполнение основного мероприятия:

- молодым семьям доступное жилье.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
В рамках Программы могут быть использованы в установленном порядке следующие источники финансирования:

- средства областного и федерального бюджетов (при условии, если муниципальная Программа становится победителем областного конкурса муниципальных программ по обеспечению жильем молодых семей);

- внебюджетные средства (собственные и заемные средства молодых семей).

Общий объем финансирования в рамках реа​лизации Программы составляет 3 511 200, 00 руб.
Планируемый объем средств местного бюджета, необходимый для реализации программы, составляет 3 511 200, 00 руб., в том числе:
2024 год – 0, 00 руб.;

2025 год – 1 755 600, 00 руб.;

2026 год – 1 755 600, 00 руб.;
2027 год -  0, 00 руб.;

2028 год – 0, 00 руб.
За счет средств областного бюджета в общем объеме 0 руб., в том числе:

2024 год – 0, 00 руб.;

2025 год – 0, 00 руб.;

2026 год – 0, 00 руб.;
2027 год – 0, 00 руб.;

2028 год – 0, 00 руб.
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация программы позволит:

- улучшить жилищные условия молодых семей;

- закрепить молодых специалистов в организациях села через участие в Программе;

- повысить социальную и деловую активность молодых людей, сформировать у них активную жизненную позицию;

- укрепить семейные отношения и снизить социальную напряженность среди молодых семей;

- восстановить культуру семейных отношений в молодежной среде;

- улучшить социальную и демографическую ситуацию на территории Слюдянского муниципального района;
- достичь следующих целевых показателей:
1) Коэффициент доступности жилья (количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. м. с учетом среднего годового совокупного денежного дохода семьи) к 2028 году составит 4,01 лет.
2) Количество семей улучивших свои жилищные условия к 2028 году составит 4 семьи.
Заместитель мэра Слюдянского
муниципального района по

социально-культурным вопросам
     Т.Н. Усачева
Приложение № 2

к муниципальной программе  «Повышение  доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района» на 2024- 2028 годы
Сведения

о составе и значениях показателей

муниципальной программы

«Повышение доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района»  на 2024-2028 годы

(наименование муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1
	Коэффициент доступности жилья (количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. м. с учетом среднего годового совокупного денежного дохода семьи)
	лет
	0
	3,84
	4,01
	4,01
	4,01

	1.2
	Количество семей улучшивших свои жилищные условия
	семей
	0
	1
	1
	1
	1

Приложение № 3

к муниципальной программе  «Повышение  доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района» на 2024- 2028 годы
Объем и источники финансирования муниципальной программы «Повышение доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий для граждан, проживающих в сельских поселениях Слюдянского муниципального района»  на 2024-2028 годы

(наименование муниципальной программы)
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования

	(руб.)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	Программа  «Повышение доступности жилья  граждан, обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания в сельских поселениях Слюдянского муниципального района»  на 2024-2028 годы

	Администрация Слюдянского муниципального района
	всего, в том числе:
	0
	1 755 600
	1 755 600
	0
	0
	3 511 200

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)
	0
	1 755 600
	1 755 600
	0
	0
	3 511 200

	иные источники (ИИ)

	1. Основное мероприятие: Молодым семьям доступное жилье на 2024-2028 годы

	всего
	0
	1 755 600
	1 755 600
	0
	0
	3 511 200

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)

	1 755 600
	1 755 600
	0
	0
	3 511 200

	иные источники (ИИ)

	1.1 Мероприятие:  Реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в Новоснежнинском муниципальном образовании и Быстринском муниципальном образовании

	всего
	0
	756 000
	756 000
	0
	0
	1 512 000

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)

	756 000
	756 000
	0
	0
	1 512 000

	иные источники (ИИ)

	1.2 Мероприятие: Реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в Утуликском муниципальном образовании

	всего
	0
	428 400
	428 400
	0
	0
	856 800

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)

	428 400
	428 400
	0
	0
	856 800

	иные источники (ИИ)

	1.3 Мероприятие: Реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в Портбайкальском муниципальном образовании

	всего
	0
	336 000
	336 000
	0
	0
	672 000

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)

	336 000
	336 000
	0
	0
	672 000

	иные источники (ИИ)

	1.4 Мероприятие: Реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в Маритуйском муниципальном образовании

	всего
	0
	235 200
	235 200
	0
	0
	470 400

	областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет (МБ)

	235 200
	235 200
	0
	0
	470 400

	иные источники (ИИ)

 Заведующий сектором административно-хозяйственного отдела
 администрации Слюдянского муниципального района                                                                                                Т. В. Эфрон